25. Summi est momenti pro vita spirituali quae per mini
steriale explicatur exercitium, ut presbyter indesinenter reno
vet atque profundiorem efficiat conscientiam esse se Christi 

Decretum de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 12,, 
In Iohannis Evangelium Tractatus, 123, 5: 1. mem. 
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Iesu administrum, idque per sacramentalem consecrationem et 
per conformationem Eius qui Ecclesiae est Caput et Pastor. 

Conscientia haec non dumtaxat cohaeret cum natura mis
sionis quam sacerdos pro Ecclesia et pro hominibus explet, sed 
et praecipui ponderis est ipsa vita spiritualis sacerdotis in mis
sionem suam incumbentis; sacerdos enim a Christo non ut « res » 
sed ut « persona » assumitur; non ille fit iners et passivum in
strumentum, sed « instrumentum vivum », ut asserit Concilium 
eo potissimum loco ubi de obligatione loquitur in huiusmodi 
perfectionem tendendi.61 Idemque Concilium, de sacerdotibus 
loquitur « sociis et adiutoribus »: Deum autem « Sanctum et 
Sanctificatorem » nominat!62 Eo igitur sensu id certe elucet: 
provocari liberam et responsalem personae conscientiam per 
ministerii exercitium, cum vinculum illud quod presbyterum 
et Christum nectit, quodque ex consecratione et conformatio
ne per Ordinis sacramentum promanat itemque fundamentum 
exstat et postulatum alterius vinculi quod reponitur in sic dic
ta « intentione » id est, in voluntate conscienter faciendi per 
ministerialem gestum quidquid facere intendit Ecclesia. Hoc 
autem novum vinculum, natura sua, eo tendit ut quam latissi
me omnino pateat, mentes, affectus, vitam ipsam pertrahens, 
scilicet ipsam congeriem « dispositionum » moralium et spiri
tualium, quae seiungi non possunt a navitate pastorali quam 
presbyter exsequitur. 

Nullum est dubium quin ministerii presbyteralis exerci
tium, et nominatim sacramentorum celebratio, vim suam salu
tiferam ab una Christi actione in sacramento praesenti nanci
scantur. At eadem efficacia ministerii exercitii pendet etiam e 
minore vel maiore acceptione et humana participatione.63 Sin
gulariter maior vel minor ministri sanctitas re vim habet in 
nuntium verbi, in sacramentorum celebrationem^ in modera
tionem communitatis, in caritate. Quae omnia lucidius ab ipso 
Concilio declarantur: « Ipsa autem sanctitas Presbyterorum ad 
proprium ministerium fructuose complendum, plurimum con
fert: quamvis enim gratia Dei etiam per indignos ministros 

61 Cf. Decretum de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 12. 
62 Ibid., 5. 
63 Cf. CONC. OEC. TRIDENT., Decretum de iustificatione, cap. 7; Decretum de sacramentis, can. 

6 (DS 1529; 1606 ) . 
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opus salutis explere possit, tamen per illos ordinaria lege 
praeoptat Deus sua mirabilia ostendere, qui dociliores impul
sui et ductui Spiritus Sancti facti, ob suam intimam cum Chri
sto unionem et vitae sanctimoniam, cum apostolo dicere va
leant: "Vivo autem, iam non ego, vivit vero in me Christus" 
(Gal 2, 20) ».64 

Presbyter ergo, conscius factus esse se Christi Capitis et Pa
storis administrum, hanc quoque conscientiam adquirit gaudio 
plenam, peculiari se gratia esse a Christo Iesu donatum, cum 
gratiam receperit et gratuito se a Domino electum comperiat 
tanquam « instrumentum vivum » in opera salutis. Huiusmodi 
electio amorem Christi Iesu testatur erga presbyteros. Cete
rum haec dilectio, vel etiam forte magis quam quaevis aliae 
dilectiones, ad eundem propemodum, amoris responsum secum 
fert. Haec quaestio fundamentalis est, quam Iesus, post resur
rectionem, Petro posuit: « Simon Ioannis, diligis me plus his? ». 
Petro autem affirmative respondenti ilico missio traditur: « Pa
sce oves meas » (Io 21, 15). Petrum scilicet Iesus interrogat ut 
tum tantum cum diligere asseruerit, eidem gregem suum tra
dat. Re vera praevenit omnia ipsa libera Iesu dilectio, quae et 
interrogationem ab apostolo instruit et in concredenda cura 
« suarum » ovium completur. Sic quivis ministerialis gestus, 
dum eo tendit ut Ecclesiae sincera dilectio et servitium exhi
beatur, maturat pariter amorem et servitium Iesu exhibitum, 
qui Ecclesiae ipsius et Caput et Pastor et Sponsus est. Isque 
amor exprimitur ad modum responsionis praevenienti liberae 
ac gratuitae Dei in Christo dilectioni. Atque rursus quodvis in
crementum dilectionis erga Christum, incrementum secum fert 
in amore Ecclesiae: « Pascimus vos — Augustinus ait — pasci-
mur vobiscum: det nobis Dominus vires sic amandi vos ut pos
simus etiam mori pro vobis aut effectu aut affectu ».65 

26. Percipere ex ditissima Concilii Vaticani II doctrina pos
sumus66 quaenam sint condiciones, exigentiae, fructus ex inti
ma relatione quae viget inter vitam spiritualem presbyteri et 

64 Decretum de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 12. 
65 Sermo de Nat. sanet. Apost. Petri et Pauli ex Evangelio in quo ait: Simon Iohannis diligis 

me?: Bibliotheca Casinensis, in « Miscellanea Augustiniana », vol. I., studio ac diligentia G. Mo-
RiN, O.S.B., Romae, Typis Polygl. Vat., 1930, p. 404. 

66 Cf. Decretum de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 4-6; 13. 
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exercitium eius triplicis ministerii: Verbi, Sacramenti, servitii 
Caritatis. 

Est enim sacerdos Verbi Dei administer, cum consecratus 
et missus sit ad nuntiandum hominibus universis Evangelium 
Regni, singulos ad obedientiam fidei provocando et christifi
deles perducendo ad profundiorem in dies notitiam et commu
nionem Dei mysterii, nobis in Christo re velati et communicati. 
Sacerdos ergo debebit propterea usum et consuetudinem cum 
Dei verbo imprimis fovere, cui non sufficiet lingüísticos dum
taxat et exegeticos aspectus novisse, licet id quoque necessa
rium sit; accedendum enim ad Dei Verbum est, corde docili et 
orante, ut sic possit ipsum cogitationes et affectum sacerdo
tis penitus permeare novamque instruere mentis conformatio
nem — « sensum Domini » (1 Cor 2, 16) — ita etiam presbyteri 
verba, immo optata et placita, sensim evadant perlucidum 
Evangelii testimonium et nuntium. Tum enim, tantummodo si 
in Verbo « remaneat », poterit sacerdos fieri perfectus Domini 
discipulus; tum veritatem discernet; tum vere liber erit, cum 
superare didicerit quidquid Evangelio contrarium sit aut ab 
eo diversum (cf. Io 8, 31-32). Presbyteri est in Verbo « creden
tium » esse primum, bene scientem Verba sui ministerii non 
« sua » esse, sed illius qui eum misit. Cuius Verbi non ille domi
nus est, sed servus; neque unus possessor, sed debitor, coram 
Dei Populo. Quandoquidem autem sacerdos, qui de facto evan-
gelizat, ut etiam evangelizare queat, ipse, sicut Ecclesia, con
scius omnino esse debet necessitatis suae ipsius evangelizatio
nis.67 Verbum ipse nuntiat, qua administer est, particeps pro
phetiae auctoritatis Christi et Ecclesiae; propterea, ut christi
fideles tutos faciat sese eis Evangelium integrum traditurum, 
vocatur sacerdos ad animi sensibilitatem augendam; omnem 
dilectionem colendam, peculiarem quandam promptitudinem 
exhibendam erga vivam Ecclesiae et Magisterii traditionem: 
quae nullatenus aliena a Verbo Dei sunt, sed illius rectam in
terpretationem fovent verumque sensum custodiunt.68 

Maxime autem vocatur sacerdos ad testificandam profun
dam unitatem quae viget inter exercitium sui ministerii et 

6 7 Cf. PAULUS P P . V I , Adh. Ap. Evangelii nuntiandi (8 Decembris 1 9 7 5 ) , 1 5 : 1 . mem., 13-15. 
68 Cf. Const. dogm. de Divina Revelatione Dei Verbum, 8; 10. 
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vitam spiritualem, in celebrandis Sacramentis et in celebratio
ne Liturgiae Horarum: donum gratiae, quod Ecclesiae offer
tur, vitae et sanctitatis principium et vocatio ad sanctificatio
nem est. Ministerii et spiritualis vitae etiam sacerdoti locus 
centralis, tum in ministerio exercendo, tum in vita spirituali 
Eucharistiae est quoniam in ea «totum bonum spirituale Ec
clesiae continetur, ipse scilicet Christus, Pascha nostrum pa
nisque vivus per carnem suam Spiritu Sancto vivificatam et 
vivificantem, vitam praestans hominibus, qui ita invitantur et 
adducuntur ad se ipsos, suos labores cunctasque res creatas 
una cum ipso offerendos ».69 

A reliquis autem sacramentis, sed singulatim ab uniuscuius
que propria et peculiari gratia, recidunt in presbyteri vitam spi
ritualem peculiares quaedam notae. Ea enim instruitur quodam
modo et coagmentatur per proprietates et postulata variorum 
sacramentorum, quae illi celebranda immo et vivenda veniunt. 

Peculiare volumus addere verbum circa Paenitentiae sacra
mentum, cuius, cum presbyteri ministri sint, esse pariter 
debent beneficiarii ut miserentis Dei indulgentiae erga pecca
tores non ministros sese tantummodo exhibeant, sed testes 
evadant. Recolere hic placet quae olim, in Adhortatione Re
conciliatio et Paenitentia collegeramus: « Spiritualis ac pastora
lis vita sacerdotis, perinde ac fratrum eius laicorum ac reli
giosorum, pendet ex assiduo diligentique usu personali sacra
menti Paenitentiae. Eucharistiae celebratio ac sacramentorum 
reliquorum ministerium, ardor pastoralis, necessitudo cum fi
delibus, communio cum fratribus, socia cum Episcopo opera, 
vita orationis: ut paucis dicamus, tota sacerdotalis vita con
trahit sibi necessario detrimentum, si ob neglegentiam aliamve 
quamvis ob causam, usus periodicus, in vera fide ac pietate 
innixus, Sacramenti Paenitentiae ei defuerit. In sacerdote, qui 
non amplius peccata sua confiteretur, aut male confiteretur, 
ipsum eius sacerdotem esse et eius sacerdotem agere inde affi
cerentur, atque etiam Communitas id animadverteret, cuius 
ille est pastor ».70 

6 9 CONC. OEC. VAT. I I , Decretum de Presbyterorum ministerio et vita Presbyterorum 
ordinis, 5. 

70 Adh. Ap. postsynodalis Reconciliatio et paenitentia (2 Decembris 1984), 31, VI: AAS 
77 (1985) 265-266. 
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Vocatur denique presbyter ut auctoritatem et servitium 
Christo, Ecclesiae Capiti et Pastori exhibeat, etiam communi
tatem animans et ducens, id est, « familiam Dei ut fraternita
tem in unum » animans colligat eamque « per Christum in Spi
ritu ad Deum Patrem adducat ».71 Hoc autem « munus regendi », 
munus est difficile admodum et implexum, cum includat, prae
ter curam singulorum et diversarum vocationum, facultatem 
in unum colligendi varietatem donorum et charismatum quae 
Spiritus in communitate exsuscitat, singula inspiciendo et pre
tium addendo in aedificationem Ecclesiae, et nunquam non in 
communione cum episcopis. Agitur enim de ministerio quod in 
sacerdote intensiorem exigit vitam spiritualem, florentem illis 
qualitatibus et virtutibus quae propriae sunt eius cui « praesi
dere » contigit communitati eamque ducere, id est « senioris » 
seu « presbyteri », nobiliore vocabuli sensu: quales sunt fideli
tas, cohaerentia seu constantia, sapientia, omnium acceptatio, 
affabilis et comis bonitas, firmitas et auctoritas in essentiali
bus, libertas praesertim a prospectu minus subiectivo, absti
nentia in proprio bono curando, patientia, oblectatio etiam la
boris quotidiani, fiducia denique in Dei gratiam, quae etiam 
hac ratione in simplicioribus et tenuioribus saepe manifestatur 
(cf. Tit 1, 7-8).